³⁹ — Luth., *De abroganda Missa privata*, tom. 2.

⁴⁰ — Hospinien en a été surpris : « Luther, dit-il dans son livre *De la messe privée et de l'onction des prêtres*, est allé jusqu'à dire "qu'il y aurait un vrai sacrement, quand même il serait fait par le diable". » « *In libro de Missa privata et unctione Sacerdotum, anno 1533 edito, eo usque progressus est, ut diceret, "Sacramentum verum futurum, etiam si a Diabolo conficeretur"*. » Hospin., 2 part. *Hist. Sacr.*, fol. 14 verso.

⁴¹ — « *Ego igitur non dicam, quod papistæ dicunt, nullum angelorum, ne Mariam quidem ipsam, consecrare posse. Et e contra dico, si diabolus ipse veniret... ego autem pono ut postea resciscerem diabolum sic irrepsisse in officium pastoris Ecclesiæ, in specie hominis vocatum esse ad prædicandum et publice in Ecclesia docuisse, baptizasse, celebrasse missam, absolvisse a peccatis, et tali munere functum esse juxta institutionem Christi : tunc cogemur fateri sacramento ideo non esse inefficacia, sed verum baptismum, verum Evangelium, veram absolutionem, verum sacramentum corporis et sanguinis Christi nos accepisse. Fides enim nostra, dignitas et efficacia Sacramentorum non nituntur qualitate personæ, sive bona sit sive mala, uncta vel non uncta, vocata legitime, vel non vocata, Satan vel angelus, etc.* » Luth., *De Missa privata et unctione Sacerdot.*, tom. 7, fol. 243 verso. Calvin est de même sentiment : « Je confesse,

Peu après, il ajoute, pour appuyer ce sentiment par un exemple, « qu'il a ouï dire autrefois qu'un prédicateur s'étant trouvé mal, un inconnu était survenu, qui s'était présenté à la place de l'autre, et qu'après avoir fait une prédication forte et touchante, il avait déclaré qu'il était le diable et qu'il n'avait prêché l'Évangile avec tant de véhémence que pour les accuser au dernier jour avec plus de force ⁴². » « Je n'examine pas, dit Luther, si cette historiette est vraie, ou si c'est une chose inventée pour instruire, mais je sais qu'elle est vraisemblable, c'est-à-dire que le diable peut évangéliser, faire la fonction de ministre et de pasteur, donner le sacrement, etc. ⁴³. » Après cela, il ne faut pas s'étonner que Luther ait si bien écouté le diable sur les messes privées, quoiqu'il le connût pour ce qu'il était, et si enfin il a déclaré que c'était de lui qu'il tenait cette doctrine.

Un autre moyen dont se servent les ministres est de dire que, quoique Luther ait appris cette doctrine du diable, il ne s'ensuit pas pour cela qu'il faille la rejeter, parce que le diable dit quelquefois la vérité : comme quand il dit de Jésus-Christ qu'il est « le Fils du Dieu vivant ⁴⁴ », et des apôtres qu'ils sont « les serviteurs du Très-Haut ⁴⁵ ».